Öz

İran’da Şah İsmâil’in (907-30/1501-24) tahta geçmesinden kısa bir süre sonra İsnâaşeriyye Şiîliği
devletin resmî mezhebi olarak ilan edildi. İmâmiyye mezhebini İran coğrafyasında içerde bütünleşmeyi
sağlamak için bir üst kimlik olarak belirleyen Safevîler, bu süreçte kendilerine destek sağlamak maksadıyla
Irak, Bahreyn ve özellikle de Cebel-i Âmil bölgesindeki Şiî ulemâyı İran’a davet ettiler.

Giriş
Şah İsmail’in (hükümdarlığı 907-30/1501-24) İran’da ilk Safevî hükümdarı

olarak tahta geçmesinden kısa bir süre sonra İsnâaşeriyye Şiiliği, yeni kurulan devletin
resmî mezhebi olarak ilan edildi.

Bununla birlikte Âmilî ulema içerisinde yer alan bazı âlimler de dindarlık,
sadelik ve dünyevî işlerden uzak durmanın önemli olduğu ilmî mükemmelliğin
ahlaki ilkesine bağlı kalmayı sürdürdüler. Bu düstura yönelik bir eğilim, Şehîd-i Sânî
olarak bilinen Zeynüddîn el-Âmilî’nin (911-96/1506-58) Müsekkinü’l-fu‘âd inde
fakdi’l-ehibba ve’l-evlâd’ı, Hüseyin b. Abdüssamed’in (ö. 983/1576) Nûrü’l-hakîka
ve nevrü’l-hadîka’sı ve Muhammed Sâhibü’l-Medârik’in (d. 1009/1600) Tuhfetü’z-
zahr fi’l-münâzara beyne’l-gınâ ve’l-fakr’ı gibi birkaç Âmilî eserden anlaşılabilir.10
Bununla birlikte bazı ulemanın, Safevîlerle temas kurma konusundaki isteksizliğinin
Ahbârî bir duruştan kaynaklandığı oldukça tartışmalı bir meseledir.

Moderressî’nin de belirttiği gibi bu,
Usûlî ve rasyonel eğilime yönelik bir eleştiriydi.13 Mukaddes olarak bilinen Mevlâ
Ahmed b. Muhammed el-Erdebilî’nin (ö. 993/1585), suçlu bir memur adına aracılık
ettiği mektubunda Şah I. Abbas’a (995-1038/1587-1629) “ödünç alınmış bir krallığın
kurucusu” (bâni-yi mulk-i ‘âriyat) olarak hitap ettiğine inanılmaktadır.14 Bu mektubun
gerçekliğinin Arjomand tarafından çeşitli nedenlerle sorgulanması bir yana, “ödünç
alınmış krallık” ifadesi, zorunlu olarak geçici hükümetin İmam’ın ya da bu bağlamda
ulemanın haklarının gaspı olduğu fikrine işaret etmez. Bununla birlikte Safevî
dönemindeki bazı Şiî ulema, siyasî faaliyeti daha aşağı bir seviyeye indirmeye devam
ettiklerini teyit etmektedir.15 Şiî fıkıh içtihatlarına hukukçu yaklaşımı bakımından
el-Mukaddes el-Erdebilî, fıkhî hükümler elde etmek için aklî yönteme başvurmada
Muhakkık-ı Sânî Ali el-Kerekî (ö. 940/1533) kadar dikkatliydi. Onun yöntemi, önceki
âlimlerin görüş ve düşüncelerini görmezden gelen, kişisel hukukî araştırmasından
elde edilen sistematik ve bağımsız akıl yürütme ile karakterize edildi.16

Daha da önemlisi el-Mukaddes el-Erdebilî, Kur’an tefsiri Zübdetü’l-Beyân’ın
“iyiliği emretmek ve kötülükten menetmek” [emr-i bi’l-ma‘rûf nehy-i ani’l-münker]
başlıklı bölümünde, Şiî düşüncede ulemanın otoritesini büyük ölçüde artıran taklid ve
içtihad meselesine değinmiştir. Bu tavır el-Mukaddes el-Erdebilî’nin ulemaya siyasî
arenada daha geniş bir etki alanı ve dinî sahada belirleyici bir rol tanımaya yönelik üstü
kapalı ilgisini ortaya koymaktadır.17 Muhakkık el-Kerekî’yi, Safevî şahlarının mevcut
otoritesini kabul ettiği ve onların maddî ihsanlarını kabul etmekten çekinmediği
için eleştiren İbrahim el-Katîfî’nin (ö. 945/1539’dan sonra) de Ahbârî bir duruştan
hareket ettiği söylenemez.18 Âmilî âlimler arasında Sâhibü’l-Meâlim olarak bilinen
Hasan b. Zeynüddîn (ö. 1011/1602) ve Sâhibü’l-Medârik olarak bilinen Muhammed
b. Ali (ö. 1009/1600), Şah Abbas’ın kendilerini sarayına davet edebileceği ve bunun
akabinde rızaları olmadan şahın hizmetine girmeye mecbur kalabilecekleri endişesiyle
Meşhed’i ziyarete gitmemişlerdir.19 Her ikisi de el-Mukaddes el-Erdebilî ekolüne bağlı
müteşeddid Usûlî âlimlerdi.

teşvik ettiği
bir model olmaktadır.21 Ulema için önemli bir siyasî ağırlık taşıyan Safevî dinî
makamlarının kontrolü, büyük ölçüde bu tür sıkı aile ağları tarafından pekiştirilmiştir.
Örneğin Muhakkık el-Kerekî’nin Safevî sarayındaki başarısı, iki oğlunun; Abdülali
(ö. 993/1596) ve Hasan’ın (966/1559’da hayattaydı) ilerlemesine yardımcı oldu.
Ancak her ikisinin de babalarının sahip olduğu entelektüel birikimin çok azına sahip
olduklarını belirtmek gerekir.22 Kızlarından ikisi Mîr Dâmâd’ın babası Mîr Şemseddin
el-Esterâbâdî ile üçüncüsü bir Âmilî’yle dördüncüsü de anne tarafından kuzeni
Bedreddin el-Hüseynî el-Mûsevî ile evliydi.23 el-Kerekî’nin üç torunu; Hüseyin
el-Müftî (ö. 933/1526), Hüseyin el-Müctehid (ö. 1001/1594) ve Mîr Dâmâd (ö.
1040/1630) Safevîler döneminde öne çıkmış ve önemli dinî görevlerde bulunmuşlardır.
el-Kerekî’nin torunu ve Mîr Dâmâd’ın kayınbiraderi olan Ahmed b. Zeynelâbidîn (ö.
1054/1647) seçkin bir âlim ve kelamcıdır.24 Hüseyin el-Müftî’nin soyundan gelen
birkaç kişi önemli şahsiyetlerdir.

Bk. Modarressi, Shi‘i Law, 53.
21 Bk. Muhsin el-Emîn, Hitatü Cebel Âmil, Beyrut, 1983, 342-345, 356-358, 362-363.
22 el-Muhakkık es-Sânî’nin oğullarından sadece Abdülali, İskender Bey Munşî tarafından Şah Tahmasp
zamanındaki seçkin âlimler arasında belirtilmiştir. Bk. İskender Bey Münşî (ö. 1043/1633), Târih-i âlam-
ârâ-yı Abbâsî, ed. Iraj Afshar, Tahran, 1972, Trans., Roger Savory, History of Shah Abbas the Great,
Boulder, 1978, 1/244-245; Hasan ve Abdülali el-Kerekî hakkında bk. Âgâ Büzürg-i Tehrânî, Tabakâtü
a‘lâmi’ş-şîʿa; Ali Nakî Münzevî, ed., el-Kevâkibü’l-münteşire fi’l-karni’s-sânî ba‘de’l-aşere, Tahran, 1952,
57, 122-123.
23 Tehrânî, Tabakâtü aʿlâmi’ş-Şîʿa, 205; Muhammad Bâkır Hânsârî (1226-1313/1811-95), Ravzâtü’l-
cennât fî ahvâli’l-ulemâ ve’s-sâdât, Beyrut, 1991, 2/287-288.
24 Tehrânî, Tabakât, 71-72; Tehrânî, ez-Zerîa ilâ tesânifi’ş-şîa, Necef & Tahran, 1978, 24/251
25 Seyyid Şihâbüddîn el-Mar‘aşî en-Necefî, el-İcâzetü’l-kebîre, Kum, 1993, 335.

Ancak yine de Safevîlerin mezhebi
değişimlerine öncülük etme görevinin neden Iraklılara ya da Bahreynlilere (Katîfîler
de dahil) değil de Âmilîlere verildiğini açıklamamaktadır. Hatta 940/1533 tarihinde
el-Muhakkık es-Sânî’nin ölümünden sonra bile Şah Tahmasp, Cebel-i Âmil’den bir
müçtehit haricinde hiçbir kimsenin el-Kerekî’nin makamına gelemeyeceğini beyan
etti.49 Bu tarihî kavşakta ortaya çıkan dört eşzamanlı hadise, resmimizi tamamlamaya
yardımcı olacaktır.

Ahmed Rızâ, Muhammed es-Safâ, Muhsin ve Hasan el-Emîn gibi modern dönem
Âmilî tarihçiler, Safevî Devleti’nin yükselişini Âmilîler için tarihî bir dönüm noktası
olarak algılamakta ve Muhakkak es-Sânî ve Şeyh Lütfullah el-Meysî (ö. 1032/1622-
23) gibi âlimlerin Safevî desteği ve himâyesinden övgüyle bahsetmektedirler.54

Üçüncüsü, Sünnî doktrin ile fıkıh ve ihtilaf literatürü hakkında derin vukûfiyete
sahip olmak, Safevî Devleti’nin dinî temsilcilerinde aranan bir özellikti. On beşinci
yüzyıla gelindiğinde önde gelen Âmilî âlimlerinin Sünnî ilim meclislerine katılmaları
olağan bir durumdu.55 Meşhur Âmilî âlimler yöntem ve terminoloji bakımından Sünnî
fıkhından önemli ölçüde istifade eden son dönem Şiî uleması arasında yer almaktaydılar.
Bu durum sebebiyle daha sonraki dönemde Âmilî olan veya olmayan bazı âlimler özellikle
de Ahbârî eğilimlere sahip olanlar arasında sert eleştirilere maruz kaldılar. Hüseyin b.
Şihâbüddîn el-Kerekî (ö. 1076/1665) Hidâyetü’l-ebrâr adlı eserinde bu duruma dair
bazı atıflarda bulunur ve İbn Bâbeveyh el-Kummî (ö. 381/991), eş-Şerîf el-Murtazâ
(ö. 436/1044) ve Şeyhü’t-Tâife Ebû Ca‘fer Muhammed et-Tûsî (ö. 436/1044) gibi
erken dönem âlimlerinin kelam ve fıkıh alanında yazılmış Sünnî kitapları incelemeleri
ve tartışmaları, başlıca ilim merkezleri üzerindeki Sünnî hegemonyanın dikte ettiği ve
takıyye uygulamasını gerektiren bir durum olduğunu belirtir56 Bununla birlikte Hüseyin
b. Şihabüddin, el-Allâme el-Hillî (ö. 726/1325) ve Şehîd-i Sânî gibi daha sonraki dönem
âlimleri arasında var olan bu tür bir ödünç almayı, Şiî fıkhına yönelik bilinçli bir girişim
olduğu için kınanması gereken bir durum olarak görmektedir. Safevîlerin Âmilî ulemayı
istihdam etmeye yönelik ilgilerinin temelinde sadece toplumsal düzenlerinin içinden
değil, dışından da ideolojik bir savunma ve meşrulaştırma ihtiyacı bulunmaktaydı.

Müşekkik gibi İranlı fakihler
tarafından üstlenmiş ve Safevî sarayında bulunan ulema tarafından denetlenmiş olsa
da çok geçmeden Muhakkık el-Kerekî’nin ayrıcalıkları olduğuna inandıkları bir dizi
dinî görevi devraldığı anlaşıldı.

Devin Stewart, “A Biographical Notice on Baha’ al-Din al-‘Amili (d. 1030/1621), ”Journal of the American
Oriental Society, 111, no. 3, 1991, 563-571. Stewart, Hüseyin’in İran’a Şehîd-i Sânî’nin ölümünden yedi yıl
önce geldiğini ortaya koymaya çalışmaktadır. Bir Safevî vakanüvisi, Hüseyin b. Abdüssamed’in 963/1556
tarihinde, yani Şehîd-i Sânî’nin ölümünden iki yıl önce memleketinden zenginlik ülkesine gittiğini ve
orada kendisine hürmet gösteren Şah’ın hizmetine girdiğini belgelemiştir. Muhammed Yûsuf Vâle İsfehânî,
Huld-i berîn: İran der rüzgâr-i Safeviyyân, [Tahran, 1372 Sh./1993], 433.

İbn Ma‘sûm,
Selâfetü’l-asr, Kahire 1324, 356. Ahbârî argümanları ileri süren daha az tanınmış Âmilîler, Hüseyin b.
Şihâbüddîn el-Kerekî tarafından Hidâyetü’l-ebrâr’da sayfa 221-222’de kısaca bahsedilmiştir. Bunlar
Zeynüddîn b. Muhammed b. el-Hasan b. eş-Şehîd es-Sânî, Hüseyin b. Zâhir el-Âmilî (Sâhibü’l-Meâlim [ö.
1011/1602] ile çağdaş) ve Muhammed el-Harfuşî el-Âmilî’dir (ö. 1096/1684’ten önce).
64 Aynı eser.
65 Rosemary Stanfield Johnson’ın bu ciltte yer alan aşağıdaki makalesine bakınız. “Sunni Survival in
Safavid Iran: Anti-Sunni Activities during the Reign of Tahmasp I”, Iranian Studies, 27/1, 1994, 123-133.
66 Newman, “Myth of the Clerical Migration”, 93.
67 Bk. el-Bahrânî, Lü’lüetü’l-Bahreyn, 153.
68 Hânsârî, Ravzâtü’l-cennât, 4/347.
69 el-Muhakkık es-Sânî, “Nefehâtü’l-lâhût fî la‘ni’l-cibt ve’ṭ-tâgût”. A. Enver, Fihrist-i nüsah-i hatti-
yi kitabhâne-yi millî, koleksiyon 1703, Tehran, 1965-1979, 5/8. Bu risâle 917/1511 yılında Meşhed'de
tamamlanmıştır. Ayrıca risâle en az iki defa yayınlanmıştır. Ancak ben burada orijinal elyazmasını esas aldım.
70 el-Muhakkık es-Sânî, “Nefehâtü’l-lâhût fî la‘ni’l-cibt ve’ṭ-tâgût”.

Tartışma” (Münâzara me‘a ba‘di ulemâ-i Haleb fi’l-imâme) başlıklı bir diğer
münazara risâlesi, Şeyh Bahâî’nin babası Hüseyin b. Abdüssamed’in (ö. 983/1576)
Şiiliğe döndürmeyi başardığı Halepli Sünnî bir âlimle benzersiz koşullar altında
gerçekleştirdiği münazarayı kaydeder.71 Bu risâlenin Hüseyin b. Abdüssamed’in İran’a
göçünden bir süre sonra yazılmış olmasına rağmen, münazaranın aslında 951/1544
tarihinde hâlâ anavatanındayken gerçekleştiğine dikkat çekilmesi gerekir. Risâlede
ortaya konulan fikirler, Hüseyin’in dinî bakış açısının ilk dönemlerine dair nadir bir
bakış açısı sunmakta ve ayrıca onun ve muhtemelen Âmilî âlimlerin çoğunun gizlice
Âişe ve ilk iki halifenin lanetlenmesini desteklediğini ortaya koymaktadır.

O dönem içerisinde
bu konuya dair oluşturulan literatürde Cuma namazının Şiilik ve Sünnilik arasında
tartışmalı konulardan biri olduğu ve yasal statüsü hakkında kapsamlı tartışmalara yol
açtığı gerçeğine çok fazla dikkat çekilmemiştir. Safevî yönetimiyle ilişki içerisinde
olan neredeyse her önde gelen Âmîlî ulema; Muhakkık-ı Sânî, iki oğlu Hasan b.
Ali (972/1565’te hayatta) ve Abdülali (ö. 993/1585), torunu Hüseyin el-Müctehîd,
Hüseyin b. Abdülsamed, Şeyh Bahâî (ö. 1030/1621), Mîr Dâmad (ö. 1041/1631-32)
ve Muhammed el-Hurr el-Amili (ö. 1104/1693) tarafından telif edilen sekiz risale de
dahil olmak üzere bu konuya dair bir risâle kaleme almıştır. Özetle risâlelerde konuyla
ilgili tartışmalar, Cuma namazının mutlak bir şekilde mi (ıtlakan) yoksa belirli şartlar
altında mı (takyîden) vücûb-ı aynî veya vücûb-i tahyîrî olarak kılınması gerektiği
üzerinde yoğunlaşmıştır. Sadece bir örnek vermek gerekirse Hüseyin b. Abdüssamed
tarafından 970/1563 tarihinde tamamlanan “el-İkdü’l-Hüseynî (el-Tahmasbî)” adlı
risâle, Cuma namazı konusunu da içeren birtakım meseleleri ele almaktadır. Temizlik
takıntısıyla karakterize edilen vesvese hastalığından mustarip olan Şah Tahmasp,

75 Tehrânî, ez-Zerîa,11/151; Hânsârî, Ravzâtü’l-cennât, 2/312-313.